
Planificarea managementului conservării biodiversităţii 
în aria naturală protejată ROSCI0030 Cheile Lăpuşului 

împreună cu aria naturală de interes naţional  
2.583. Cheile Lăpuşului

Cod SMIS 2014+ 119122
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Asociația Profesională GeoMMed a 
fost înființată în anul 2000, ca per
soa nă juridică de drept privat, ne
gu  vernamentală, independentă, ne
pa trimonială, nonprofit.

Asociația are sediul social în Baia 
Mare, strada Plaiului 22A, iar sediul 
de proiect este în Șomcuta Mare, 
strada Republicii nr. 9, județul Ma
ra mureș

Asociația are drept scop regenerarea 
și dezvoltarea durabilă a zonelor 
afectate de schimbări structurale. 
În accepțiunea GeoMMed regene
rarea și dezvoltarea durabilă a 
comunităților miniere reprezintă 
o dezvoltare continuă bazată pe 
resurse regenerabile, administrate 
eficient în folosul și cu participarea 
activă a comunităților.

Serviciile și proiectele implemen-
tate de către Asociația Profesională 
GeoMMed au vizat inițiative legate 
de protejarea mediului înconjurător 
dar și acțiuni privind sprijinirea 
dezvoltării durabile a României, în
cu rajând crearea și dezvoltarea coo
perării în domeniul protecției me 
diului înconjurător, ecologie și con 
servarea Biodiversității și prin ela
borarea de strategii și planuri de 
re generare durabilă a comunităților 
afectate de restructurări industria le. 
Asociația este implicată atât la 
nivel național cât și la nivel euro
pean prin promovarea proiectelor și 
strategiilor elaborate la seminarii și 
conferinţe europene și în publicații 
internaționale de specialitate.

Cine este 
Asociația 
GeoMMed?

Foto: Viorel Coroian
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n Cercetarea științifică, acceptată și 
promovată ca fundament al procesului 
dezvoltării durabile în comunitățile 
asistate;

n Educație și (în) formarea profesională, 
civică și partenerială, estimată și apli
cată ca platformă de cooperare pentru 
dezvoltarea durabilă;

n Managementul integrat, durabil (ba
zat pe cele mai bune practici) al dezvol
tării locale, al resurselor sale naturale, 
promovat și aplicat pe baza politicilor, 
strategiilor, programelor, proiectelor și 
acțiunilor elaborate și implementate 
participativ, partenerial;

n Protecția și raţionalizarea exploatării 
mediului hidrogeologic;

n Gestionarea rațională şi reciclarea 
deșeurilor;

n Conservarea și protecția mediului 
geo logic și a siturilor poluate;

n Promovarea și susținerea protecției 
mediului în activitățile socioeconomice 
comunitare;

n Crearea și dezvoltarea cooperării pri
vind protecția mediului înconjurător, 
ecologie și conservarea biodiversității;

n Diminuarea dezechilibrelor ECO  
regionale existente;

n Fundamentarea cunoștințelor teore
tice și practice privind protecția me
diului înconjurător, conservarea biodi
ver sității și de geologia mediului.

Obiectivele prevăzute în statutul organizației vizează:

Ca urmare a încheierii Convenției de 
Custodie nr. 321/27.02.2014, Asociația 
Profesională GeoMMed a devenit cus
tode al ariei naturale protejate RO
SCI0030 Cheile Lăpușului împreună cu 
aria na turală de interes național 2.583. 
Cheile Lăpușului. De asemenea, în data 
de 18.07.2017 Asociația Profesională 
GeoMMed a semnat Actul Adițional nr. 
2 cu noua autoritate responsabilă, res
pectiv Agenția Națională pentru Arii Na
turale Protejate (ANANP).

Situl Natura 2000 vizat de proiect RO
SCI0030 Cheile Lăpuşului împreună cu 
aria naturală de Interes naţional 2.583 
Cheile (Defileul) Lăpuşului, au fost in
stituite pentru a proteja şi con serva 
habitate şi specii de mamifere, amfibi
eni şi insecte.

Foto: Viorel Coroian
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n Analiza caracteristicilor socioecono
mice ale teritoriului pe care se desfă
şoară ariile naturale protejate;

n Inventarierea, cartarea și evaluarea 
stării de conservare a tuturor speciilor 
și habitatelor de interes comunitar de 
pe teritoriul ariilor naturale protejate;

n Evaluarea amenințărilor actuale și 
potențiale, a surselor de impact antro
pic și stabilirea măsurilor de manage
ment/conservare pentru speciile și ha
bitatele de interes comunitar din ariile 
naturale protejate;

n Elaborarea metodologiilor și protoco
alelor de monitorizare a stării de con
servare a habitatelor și speciilor de im
portanta comunitară/națională;

n Elaborarea unei baze de date GIS 
(compatibilă cu baza de date ANPM).

Cele enumerate anterior sunt activități 
premergătoare elaborării propriu
zise a planului de management care, 
odată elaborat, va fi supus procedu
rii de avizare, conform prevederilor 
Directivei ŞEA, transpusă în legislația 
naționala prin Hotărârea de Guvern nr. 
1076/2004, pentru ca apoi să fie supuse 
aprobării de către Ministerul Mediului, 
în vederea implementării sale.

Planul de management elaborat prin proiect va avea în vedere toate 
speciile și habitatele de interes comunitar de pe teritoriul ariilor naturale 
protejate și va fi realizat în urma unor studii minuțioase de teren. 

Acestea se referă la:

n lipsa datelor recente privind 
com ponenții biotici și abiotici ale  
ecosistemelor, respectiv lipsa măsurilor 
de management adecvat care  
să asigure conservarea lor pe termen 
lung;

Problemele și amenințările 
care peri clitează ariile protejate cuprinse în proiect  
se pot împărți în două mari grupe:

n lipsa de informare a locuitorilor și 
factorilor interesați privind existența 
ariei protejate (mai ales a celor de 
importanță comunitară) și privind 
posibilităţile de valorificare a patrimo
niului natural fără amenințarea obiec
tivelor de conservare;

Foto: Viorel Coroian
6 7



Regiune: NordVest

Județ: Maramureș

Localități: Boiu Mare, Coaș, Copalnic – Mănăștur, oraș Târgu Lăpuș, oraș Șomcuta 
Mare, Remetea Chioarului, Vima Mică.

Localizarea proiectului

Ariile naturale protejate 
vizate de proiect  
se suprapun cu 
următoarele UATuri: 

BoiuMare (1%), 
Coaş (2%),
CopalnicMănăştur (<1%), 
Remetea Chioarului (4%),
Târgu Lăpuş (<1%), 
Vima Mică (9%), 
Şomcuta Mare (3%).
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Asigurarea stării de conservare favora
bilă a speciilor și habitatelor din aria 
naturală protejată ROSCI0030 Cheile 
Lăpușului împreună cu aria naturală 
de interes național 2.583. Cheile Lăpu
șului, în cadrul unui proces consultativ 
deschis, transparent și participativ 
vizând elaborarea planului de manage
ment și informarea/conştientizarea 
fac torilor interesaţi cu privire la bene
ficiile conservării Siturilor Natura 2000. 
Prin domeniul și tematica abordate, 
de întărire a managementului siturilor 
Natura 2000 și implicit de dezvoltare 
a Rețelei Natura 2000 în România și 

implementarea Directivelor Habitate 
și Păsări, proiectul contribuie direct 
la: realizarea obiectivului specific 
4.1. al Axei Prioritare 4 a POIM 2014
2020, și anume „Creșterea gradului de 
protecţie și conservare a biodiversității 
prin măsuri de management  
adecvate și refacerea ecosistemelor 
degradate” Prin intermediul proiectului 
se implementează o acțiune de tip A 
(elaborarea planului de management) 
pentru situl Natura 2000 vizat de proi
ect, contribuind astfel la protejarea 
și conservarea ariei naturale vizate de 
proiect.

Obiectivul general,  
obiectivul specific și activitățile 
proiectului vizat de contract

Proiectul este finanțat din Fondul Eu
ropean de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Infrastructură 
Mare 20142020, Obiectivul Specific 
4.1. Creșterea gradului de protecție și 
conservare a biodiversității prin măsuri 
de management adecvate și refacerea 
ecosistemelor degradate.

Durata implementării proiectului  
este de 30 de luni, începând cu data de 
21.06.2018.

Valoarea totală a proiectului este de 
3.479.419,22 lei.

Valoare totală eligibilă  
a proiectului este de 3.479.419,22 lei 
și va fi finanțată astfel:

n 2.957.506,34 leivaloare eligibilă 
nerambursabilă din FEDR;
n 521.912,88 leivaloare eligibilă 
nerambursabilă din bugetul 
național.

Obiectivele specifice ale proiectului constau în:

1. OS 1  Elaborarea Planului de management pentru aria naturală 
protejată ROSCI0030 Cheile Lăpuşului împreună cu aria naturală de 
interes naţional 2.583. Cheile Lăpuşului, în concordantă cu legislaţia 
în vigoare. 

Acest obiectiv este corelat cu: A.1.1, A.1.2, A.1.3, A.1.4, A.1.5, 
A.1.6, A.1.7.

2. OS 2  Creşterea nivelului de informare, educare şi conştientizare 
a factorilor interesaţi cu privire la importanţa şi rolul ariilor naturale 
protejate vizate de proiect, evidenţiinduse conceptul de dezvoltare 
durabilă locală: dezvoltare economică viabila, protecţia mediului 
şi menţinerea/atingerea obiectivelor de conservare favorabilă a 
speciilor şi habitatelor de interes comunitar. 

Acest obiectiv este corelat cu: A.2.1., A.2.2., A.2.2.1, A.2.2.2, 
A.2.2.3, A.2.2.4, A.2.2.5.

3. OS 3  Dezvoltarea capacitaților organizaţiilor şi instituţiilor im
plicate în managementul Sitului Natura 2000 ROSCI0030 Cheile Lă
puşului împreună cu aria naturală de interes naţional 2.583. Cheile 
Lăpu şului. 

Acest obiectiv este corelat cu: A.3.1, A.3.2, A.3.3, A.4, A.5, A.6.

Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  
Programul Operațional Infrastructură Mare 20142020.

Date de contact: Tel 0742.123.695, email: office@geommed.ro

Foto: Viorel Coroian
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Ce este rețeaua NATURA 2000? 
Sursă: Strategia de Dezvoltare a Rețelei” Natura 2000 Maramureș”  
(pentru perioada 2016 – 2020) 

Rețeaua europeană „Natura 
2000”, creată pentru protejarea  
habitatelor și speciilor vizate de 
Directivele UE pentru protecția 
biodiversității, este o rețea de 
zone naturale sau seminaturale 
protejate cu rolul de a stopa 
declinul biodiversității, prin con
servarea pe termen lung a spe
ciilor (de plante şi animale) și a 
habitatelor de interes european 
periclitate.

Rețeaua este formată din 26.400 
siteuri şi acoperă aproape 18% din 
teritoriul UE. Acesta include siteuri 
terestre de importanță comunitară 
(SIC), cu o suprafață de 59 de mi
lioane de ha (0,59 milioane de km2) 
și zonele terestre de protecție spe
cială (APS), cu o suprafață de 52 de 
milioane de ha (0,52 milioane de 
km2).

Se preconizează că reţeaua Natura 
2000 să acopere aproximativ 20% din 
terito riul Uniunii Europene. În Româ
nia, aceasta va fi parte integrantă 
din peisajul rural, în prezent cca. 
17% din suprafaţa țării fiind cuprinsă 
în situri Natura 2000. Selecția unei 
zone incluse în reţeaua Natura 2000 
înseamnă recunoașterea importanței 
biodiversității ei la nivel european 
și constituie o potențială sursă de 
oportunități de dezvoltare pentru 
comunitățile învecinate.

Scopul rețelei „Natura 2000” este:
(1) de a proteja biodiversitatea 
continentului european şi
(2) de a promova activități eco
nomice benefice pentru conserva
rea biodiversității.

Obiectivul major al rețelei „Natura 
2000” este identificarea, menținerea 
şi refacerea arealelor pentru protejar
ea speciilor de floră şi faună sălbatică, 
precum și a coridoarelor de legătură 
dintre acestea.

Rețeaua „N2000” a fost creată prin Di rectivele Uniunii Europene: „Directiva 
Habitate 92/43/EEC” şi „Directiva Păsări”, transpuse în legislația națională 
prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 236/2000, aprobată şi modificată 
prin Legea nr. 345/2006.

Foto: Viorel Coroian Foto: Viorel Coroian
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Rețeaua siturilor Natura 2000 nu in
terzice desfășurarea de activități eco
nomice. Conceptul care stă la baza 
înființării rețelei N2000 încurajează 
și susține orice activitate economică 
realizată pe baza principiilor dezvoltării 
durabile și nu afectează speciile și habi
tatele de interes comunitar. Nu există 
restricții dacă nu sunt afectate speci
ile pentru care a fost declarat situl, 
existând recomandări și sprijin pentru: 
utilizarea celor mai bune practici agri
cole; utilizarea practicilor prietenoase 
cu mediul în general; practicarea turis
mului ecologic etc.

Conservarea speciilor și habitatelor prio
ri tare poate fi compatibilă cu un mana
gement durabil al resurselor naturale, 
cum ar fi: exploatarea pădurilor, turis
mul, vânătoarea și pescuitul, etc., ofe
rind oportunități suplimentare de dez vol
tare durabilă locală (recreative, dezvol
tarea mărcilor și promovarea vânzarea 
produselor naturale din zonă, etc.).

Foto: Viorel Coroian Foto: Viorel Coroian
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Judeţul Maramureş are o suprafaţă  
de 6.304 kmp (630.400 ha), din care un procent 
de 38,91 % din suprafață este acoperit cu arii  
naturale protejate de diverse tipuri și categorii.



Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Considerați că biodiversitatea / mediul / ecosistemele / natura au 
nevoie de protecție și conservare?

În ce măsură ați auzit de aria naturală protejată 
Cheile Lăpușului?

Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Care sunt sursele dumneavoastră de informare pentru a afla 
despre ariile naturale protejate?

De câte ori ați vizitat aria naturală protejată Cheile Lăpușului  
în ultimul an?
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Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Care credeți că sunt principalele probleme cu care se confruntă 
aria naturală protejată Cheile Lăpușului?

Ce activități știți că se desfășoară în aria naturaă protejată  
Cheile Lăpușului?

Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Aveți știre de evenimente notabile legate de aria naturală 
protejată Cheile Lăpușului?

Ați participat în ultimii 2 ani de zile la activități de protecția 
mediului în zona în care locuiți?
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Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Ați participat în ultimii 2 ani de zile la:

Instituțiile de învățământ au prevăzute în programele școlare sau 
de dirigenție teme privind protecția mediului în general și a zonei 
Cheile Lăpușului în special?

Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Cât de des discutați cu prietenii despre problemele de mediu?

Care credeți că sunt activitățile dumneavoastră care pot dăuna 
mediului înconjurător?
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Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Considerați că existența unor arii naturale protejate pot afecta 
locurile de muncă din zonă?

Care credeți că ar fi măsurile necesare pentru protejarea ariei 
naturale protejate Cheile Lăpușului?

Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Sunteți dispus să participați la:

În ce măsură credeți că administrația publică locală (primăriile, 
consiliile județene) se preocupă de problemele referitoare la 
protecția mediului înconjurător, respectiv ale sitului natural 
Cheile Lăpușului?
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Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Structura subiecților pe sexe

Structura subiecților pe categorii de vârstă

Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Structura subiecților pe categorii de studii

Structura subiecților după ocupație
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Sondaj de opinie  Situl Natural Cheile Lăpușului
Septembrie 2018

Structura subiecților după rezidență

Foto: Viorel Coroian



Planificarea managementului conservării biodiversităţii în aria naturală protejată  
ROSCI0030 Cheile Lăpuşului împreună cu aria naturală de interes naţional  
2.583. Cheile Lăpuşului

Proiect cofinanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  
Programul Operaţional Infrastructura Mare 20142020

Editat de Asociația Profesională GeoMMed

septembrie 2018

Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială  
a Uniunii Europene sau a Guvernului României

Situl Natura 2000 vizat de proiect ROSCI0030 Cheile 
Lăpuşului împreună cu aria naturală de interes naţional 
2.583 Cheile (Defileul) Lăpuşului, au fost instituite pentru 
a proteja şi conserva habitate și specii de mamifere,  
amfibieni și insecte.

Planul de management elaborat prin proiect va avea în 
vedere toate speciile și habitatele de interes comunitar de 
pe teritoriul ariilor naturale protejate și va fi realizat în 
urma unor studii minuțioase de teren. 

Aceste studii reprezintă activități premergătoare elaborării 
propriuzise a planului de management care odata  
elaborat va fi supus procedurii de avizare, conform  
prevederilor Directivei SEA, transpusă în legislația 
naționala prin Hotărârea de Guvern nr. 1076/2004,  
pentru ca apoi sa fie supuse aprobării de către Ministerul 
Mediului, în vederea implementarii sale.




